A præcepisset, ut in Ægyptum assumpto puero abirent, ibique manerent, donec eis iterum revelaretur, ut in patriam suam redirent. Ibi commorati sunt, donec moreretur Herodes, qui pueros circa Bethlehem occidit, eique succederet Archelaus. Is autem ante mortuus est, quam Christus susceptam ex Patris voluntate dispensationem in cruce adimpleret. Cum autem Herodes, qui Archelao successit, potestatem, quæ ipsi attributa fuerat, accepisset, Pilatus, ut gratum illi faceret, vinctum Jesum ad eum misit; quod etiam futurum prænosces Deus sic prædicavit: « Et abducent ipsum ad Assyrium hospitale munus regi. » Aut etiam leonem rugientem super eum dicebat diabolus, qui a Moyse serpens, apud Job et Zachariam diabolus, a Jesu Satanas appellatus est, compositum nomen illi ab actione, quam perpetravit, indictum declarante. Nam « Sata » Judæorum et Syrorum lingua idem ac desertor et apostata; illud autem « Nas, » nomen est ex quo serpens dictus est per interpretationem, id est, si Hebræorum vocem interpreteris; quibus ex utrisque vocibus sit unum nomen Satanas. Statim enim atque Jesus ascendit e fluvio Jordane, ubi vox in eum edita est: « Filius meus es tu; ego hodie genui te »⁶⁶; scriptum est in commentariis **199** apostolorum diabolus illum ad eum accessisse, et tentasse, usque adeo ut ei diceret: « Adora me; » eique respondisse Christum: « Vade retro a me, Satana: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies »⁶⁷. Quemadmodum enim Adamum decepit, sperabat se in hunc quoque aliquid moliri posse. Et illud: « Sicut aqua effusa sunt et dispersa omnia ossa mea: factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei, » prænun- tiabat quod ei illa nocte contigit, cum adversus eum in montem Olivarum venerunt, ut eum comprehenderent. Nam in commentariis, quos ab ejus apostolis eorumque discipulis scriptos dico, proditum est sudorem, veluti guttas sanguinis, ex eo defluxisse, cum precaretur ac diceret: « Si fieri potest, transeat calix iste »⁶⁸: » contremiscente vi-

⁶⁶ Psal. ii, 7. ⁶⁷ Matth. iv, 9. ⁶⁸ Matth. xxvi, 39.

(20) *Τὴν οἰκονομίαν*. Legendum εἰς τὴν οἰκονομίαν, nec mutatis opus est his verbis, quæ mox sequuntur, ἐπὶ τῷ σταυρωθῆναι. Frustra enim placet Sylburgio, ἐπὶ τῷ σταυρωθῆναι. Ibidem aptius legitur, ut observat Sylburgius, Ἡρώδου δὲ τοῦ.

(21) *Εἰς Ἀσσυρίου*. Eodem modo hunc locum Osee interpretatur Tertullianus lib. iv *Adv. Marcionem*, cap. 13. JEBB. Vid. Cyrill. cat. 13, n. 14.

(22) *Μηνύων*. Id positum pro μηνύοντος, ut sæpe alias apud Justinum: paulo ante occurrit eadem verborum constructio, ubi de Herode dicitur μὴ ἐπιστάμενος. Vid. infra, n. 112.

(23) *Τὸ δὲ Νᾶς ὄνομα*. Justinum induxit terminatio Græca Σατανᾶς, ut compositum putarit ex *σ*τ *α* ἀποστάτης et *νᾶς*, τοῦτ' ἐστὶ ὄφιν, prorsus inepte; ex quo tamen hoc discimus *νᾶς* ἀρχαῖκῶς pro *νᾶς*, id est *σπῆς*. Ita solitum antiquis, euphoniæ quasi gratia, abscondere litteram *π* in medio. Sic reperio *κπω* pro *κππω* apud magistros. Vide, si

D vacat, Davidem Camium ad Psalm. xxxv; Druus. *Comm. Post. ad voces N. T.*, pag. 194, cap. 10. JEBB.

(24) *Σατᾶ τῆ*, etc. Legendum τῆ ἐρμηνεία, et mox τοῦτ' ἐστὶ κατὰ τὴν Ἑβραίων ἐρμηνευθεῖσαν φωνήν. Sæpe librarii errarunt in hac littera *v* pro *i* quod olim non subscribatur.

(25) *Ἐξεχύθη*. Idem verbum jam sæpe occurrit, sed tamen videtur Justinus legisse ἐξεχύθη. Illud enim verbum ita explicat, ut illud præcipue referat ad ipsum Christi cor: Ἐντρόμου τῆς καρδίας δηλονότι οὐσης καὶ τῶν ὀστέων ὁμοίως, etc. Vix ergo dubium est, quin legerit, ὡσεὶ ὕδωρ ἐξεχύθη, cum hanc rationem horum verborum reddat, quod Christi cor factum fuerit contremiscens ejusque ossa similiter, imo quod ipsum cor factum fuerit tanquam cera liquescens.

(26) *Ὅτι ἰδρῶς*. Deest γέγραπται aut aliquid simile.

delicet illius corde et ossibus similiter contremiscentibus, ac corde speciem habente liquescentis in ventrem ceræ; ut certo sciremus voluisse Patrem in ejusmodi etiam perpressionibus Filium suum vere propter nos versari, nec diceremus eum, cum Filius Dei esset, non sensisse quæ ei inflictæ sunt, quæque ei acciderunt. Illud autem: « Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhæsit faucibus meis, » silentium illud, de quo jam dixi, prænuntiabat, cum is, qui vestros omnes insipientes magistros arguere solebat, nullum omnino verbum respondit.

104. Et illud: « In pulverem mortis deduxisti me: quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me. Foderunt manus meas et pedes meos. Dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi consideraverunt et inspexerunt me. Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem; » hæc verba, ut jam dixi, prænuntiabant quo mortis genere illum condemnatura esset improborum Synagoga, quos quidem et canes appellat et venatores, indicans ipsos canum ductores etiam congregatos fuisse, qui nihil non moliti sunt, ut eum condemnarent. Quod quidem factum fuisse in ejus apostolorum commentariis perhibetur. Ejus autem vestimenta, postquam crucifixus est, inter se divisisse eos, qui illum crucifixerunt, demonstravi.

105. Quæ sequuntur in psalmo: « Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me: ad defensionem meam conspice. Libera a gladio animam meam et de manu canis unigenitam meam. **200** Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam; » similiter eorum, quæ illi insunt et eorum quæ illi eventura erant, documentum et prænuntiatio fuit. Unigenitum enim illum Patri